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云南北方奥雷德光电科技股份有限公司 

2018 年年度报告摘要更正公告 
 

本公司董事会于 2019年 4月 3日在全国中小企业股份转让系统

官网（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）上发布了《2018年年度

报告摘要》（公告编号：2019-021）。2020年 2月 25日公司第四届

董事会第十三次会议审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整

的议案》，对 2018年度发现的前期会计差错进行了更正，并对受影

响的报表进行追溯调整。经核查,现将《2018年年度报告摘要》中涉

及的相关内容更正并公告如下： 

一、更正事项的具体内容： 

1、“二、主要财务数据和股东变化”下部分内容： 

更正前： 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

 本期（末） 上期（末） 
本期（末）比上期（末）

增减比例% 

资产总计 566,071,033.37 399,030,760.59 41.86% 

归属于挂牌公司股东的净

资产 

404,453,635.40 254,590,613.21 58.86% 

营业收入 125,423,810.38 102,819,840.62 21.98% 

归属于挂牌公司股东的净

利润 

157,683,022.19 28,588,446.13 451.56% 

归属于挂牌公司股东的扣 19,613,536.14 22,619,397.07 -13.29% 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。 
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除非经常性损益后的净利

润 

经营活动产生的现金流量

净额 

9,482,326.73 53,181,062.08 -82.17% 

加权平均净资产收益率 47.95% 11.90% 36.05% 

基本每股收益（元/股） 0.69 0.12 475.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.69 0.12 475.00% 

归属于挂牌公司股东的每

股净资产（元/股） 

1.76 1.11 58.56% 

 

更正后： 

2.2 主要财务数据 

2 单位：元 

 本期（末） 上期（末） 
本期（末）比上期（末）

增减比例% 

资产总计 511,020,671.46 397,649,746.43 28.51% 

归属于挂牌公司股东的净

资产 

334,742,289.11 245,657,501.88 36.26% 

营业收入 117,096,188.77 102,999,155.38 13.69% 

归属于挂牌公司股东的净

利润 

102,976,584.85 26,729,714.51 285.25% 

归属于挂牌公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润 

21,767,962.87 10,203,760.39 113.33% 

经营活动产生的现金流量

净额 

13,299,217.56 54,133,728.86 -75.43% 

加权平均净资产收益率 35.26% 11.51% - 

基本每股收益（元/股） 0.45 0.12 275.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.45 0.12 275.00% 

归属于挂牌公司股东的每

股净资产（元/股） 

1.46 1.07 36.45% 

 

2、“三、涉及财务报告的相关事项”下部分内容 

更正前： 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用□不适用  

根据财政部 2018年 6月发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，公司对 2017 年 12 月 31 日财



公告编号：2020-027 

务报表列报进行重新调整。 

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况 

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用  

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收票据及应收

账款 

  7,485,213.77   4,597,873.97 

应收票据 2,850,000.00 -  3,890,000.00 -  

应收账款 4,635,231.77 -  707,873.97 -  

其他应收款 1,476,283.08 1,498,741.41 1,454,629.18 1,509,170.85 

应收利息 22,458.33 -  54,541.67   

应付票据及应付

账款 

-  31,912,001.52 -  17,023,766.40 

应付账款 31,912,001.52 -  17,023,766.40 -  

管理费用 16,712,523.53 9,571,066.05 16,686,142.21 7,221,052.82 

研发费用 -  7,141,457.48 -  9,465,089.39 

 

更正后： 

3.1  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用 □不适用  

1、会计政策变更 

根据财政部 2018年 6月发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，公司对 2017 年 12 月 31 日财

务报表列报进行重新调整。 

2、会计估计变更 

本公司本期末未发生会计估计的变更。 

3、前期会计差错 

（一） 前期会计差错更正事项的主要原因 

1、成本核算方面 

本公司主要业务为设计、制造、销售 OLED 显示器和相关产品，本公司根据各产品实际

投入和产出情况进一步细化成本核算，对各期存货、主营业务成本等科目进行了相应调整。 

2、长期股权投资核算方面 

经公司梳理，发现对联营公司昆明京东方显示技术有限公司（以下简称“昆明京东方

公司”）及奥视电子科技（海南）有限公司（以下简称“奥视电子公司”）进行非货币性

资产出资未实现损益及权益法核算未根据公司章程关于股息红利分配方式的约定以实缴出

资比例计算，因此对上述会计差错进行了更正。 

3、政府补助核算方面 

根据《企业会计准则》关于与资产相关和与收益相关政府补助的要求重新对政府补助

的确认进行划分，相应调整了递延收益、营业外收入和其他收益。 

4、在建项目核算方面 

经公司梳理，发现存在在建项目未按照工程进度将未付工程款进行暂估以及完工项目
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未及时转入相关科目核算的情况，因此对该项会计差错进行了更正。 

5、合并层面的调整 

经公司梳理，发现非同一控制下企业合并奥视电子公司各项可辨认资产、负债购买日

的公允价值未完全按北京天健兴业资产评估有限公司于 2017 年 6 月 30 日出具的《云南北

方奥雷德光电科技股份有限公司拟收购奥视电子科技（海南）有限公司股权而涉及该公司

股东全部权益项目评估报告》（天兴评报字（2017）第 0663 号）进行确认，因此对该项会

计差错进行了更正。 

6、其他方面 

经公司梳理，2017 年 7 月收购奥视电子公司控制权所取得的 AR/VR 智能终端应用技术

及相关专利拟用于对昆明京东方公司出资，应由无形资产调整至持有待售资产核算，因此

对该项会计差错进行了更正。 

（二）对 2016年度财务报表的影响 
  

项目 
更正后 更正前 差异 

1 2 3=1-2 

资产项目：       

应收账款 8,938,538.97 707,873.97 8,230,665.00 

存货 32,521,636.53 40,522,070.48 -8,000,433.95 

其他流动资产 41,289,502.31 41,586,008.89 -296,506.58 

长期股权投资 12,589,902.67 14,101,582.78 -1,511,680.11 

无形资产 11,937,281.71 15,047,874.41 -3,110,592.70 

递延所得税资产 2,526,640.38 283,443.93 2,243,196.45 

负债项目：       

应付职工薪酬 4,800,923.88 5,459,785.78 -658,861.90 

应交税费 1,057,564.05 50,231.52 1,007,332.53 

其他应付款 6,660,704.56 1,258,061.55 5,402,643.01 

递延收益 15,011,789.18 16,133,875.00 -1,122,085.82 

股东权益项目：       

未分配利润 -12,821,212.63 -5,746,832.92 -7,074,379.71 

利润表项目：       

营业收入 75,209,530.48 75,913,170.72 -703,640.24 

营业成本 39,953,281.65 41,289,819.35 -1,336,537.70 

税金及附加 379,950.25 347,944.37 32,005.88 

销售费用 5,752,249.04 5,825,527.30 -73,278.26 

管理费用 24,610,708.83 16,686,142.21 7,924,566.62 

投资收益 1,696,527.11 693,009.53 1,003,517.58 

资产减值损失 -199,050.05 -344,741.16 145,691.11 

营业外收入 9,439,578.12 9,347,720.22 91,857.90 

所得税费用 3,374,886.36 3,302,966.96 71,919.40 

（三）对 2017 年度合并及母公司财务报表的影响 

项目 

更正后 更正前 差异 

合并 母公司 合并 母公司 合并 母公司 

1 2 3 4 5=1-3 6=2-4 
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项目 

更正后 更正前 差异 

合并 母公司 合并 母公司 合并 母公司 

1 2 3 4 5=1-3 6=2-4 

资产项目：       

应收账款 15,570,671.40 15,432,461.40 4,635,231.77 4,399,796.77 10,935,439.63 11,032,664.63 

预付账款 6,511,052.98 6,460,414.04 6,428,414.04 6,460,414.04 82,638.94   

存货 35,111,652.59 34,821,221.98 46,198,227.23 46,331,928.66 -11,086,574.64 -11,510,706.68 

持有待售资产 20,259,975.37       20,259,975.37   

其他流动资产 4,228,134.34 4,228,134.34 5,881,024.59 5,881,024.59 -1,652,890.25 -1,652,890.25 

长期股权投资   32,109,909.95   33,302,902.86   -1,192,992.91 

固定资产 65,377,891.40 50,484,511.06 65,696,151.95 50,484,511.06 -318,260.55   

无形资产 7,336,935.45 7,324,879.93 29,461,245.38 10,113,687.23 -22,124,309.93 -2,788,807.30 

长期待摊费用 2,297,131.95 2,032,532.04 2,032,532.04 2,032,532.04 264,599.91   

递延所得税资产 2,392,149.25 2,378,175.93 133,781.89 133,781.89 2,258,367.36 2,244,394.04 

负债项目：             

应付账款 31,947,477.25 32,470,829.52 31,912,001.52 32,470,829.52 35,475.73   

预收账款 6,316,257.63 6,316,257.63 4,310,159.70 4,310,159.70 2,006,097.93 2,006,097.93 

应付职工薪酬 4,976,744.75 4,973,744.75 6,036,126.10 6,033,126.10 -1,059,381.35 -1,059,381.35 

其他应付款 92,569,462.86 92,341,417.01 86,054,195.80 85,826,149.95 6,515,267.06 6,515,267.06 

预计负债 1,031,028.94 1,031,028.94 353,817.05 353,817.05 677,211.89 677,211.89 

递延收益 14,216,467.57 14,216,467.57 14,839,041.66 14,839,041.66 -622,574.09 -622,574.09 

股东权益项目：             

盈余公积 985,522.46 985,522.46 2,124,018.45 2,124,018.45 -1,138,495.99 -1,138,495.99 

未分配利润 12,922,979.42 8,869,702.16 20,717,594.76 19,116,166.08 -7,794,615.34 -10,246,463.92 

利润表项目：             

营业收入 102,999,155.38 102,944,539.88 102,819,840.62 102,765,225.12 179,314.76 179,314.76 

营业成本 52,113,218.69 52,003,653.87 55,130,207.81 54,573,869.58 -3,016,989.12 -2,570,215.71 

税金及附加 264,558.77 191,497.47 383,355.17 310,293.87 -118,796.40 -118,796.40 

销售费用 7,522,709.80 7,522,709.80 6,955,470.38 6,955,470.38 567,239.42 567,239.42 

管理费用 7,946,317.22 7,492,825.86 9,571,066.05 8,055,364.50 -1,624,748.83 -562,538.64 

研发费用 14,234,744.78 13,908,990.93 7,141,457.48 6,815,703.63 7,093,287.30 7,093,287.30 

其他收益 4,401,849.52 4,401,849.52 4,878,833.34 4,878,833.34 -476,983.82 -476,983.82 

投资收益 10,350,440.01 589,858.59 5,982,524.69 271,171.39 4,367,915.32 318,687.20 

资产减值损失 -4,972,125.95 -173,082.31 -1,865,697.44 -186,990.26 -3,106,428.51 13,907.95 
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项目 

更正后 更正前 差异 

合并 母公司 合并 母公司 合并 母公司 

1 2 3 4 5=1-3 6=2-4 

营业外收入 1,995,300.29 1,995,300.29 1,933,028.20 1,933,028.20 62,272.09 62,272.09 

所得税费用 3,673,094.18 3,687,067.50 3,688,265.09 3,688,265.09 -15,170.91 -1,197.59 

 

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况 

√会计政策变更  √会计差错更正  □不适用  

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收票据及应收

账款 
7,485,231.77  18,420,671.40 4,597,873.97  12,828,538.97 

预付款项 6,428,414.04 6,511,052.98     

存货 46,198,227.23 35,111,652.59 40,522,070.48 32,521,636.53 

持有待售资产   20,259,975.37     

其他流动资产 5,881,024.59 4,228,134.34 41,586,008.89 41,289,502.31 

长期股权投资     14,101,582.78 12,589,902.67 

固定资产 65,696,151.95 65,377,891.40     

无形资产 29,461,245.38 7,336,935.45 15,047,874.41 11,937,281.71 

长期待摊费用 2,032,532.04 2,297,131.95     

递延所得税资产 133,781.89 2,392,149.25 283,443.93 2,526,640.38 

资产总计 399,030,760.59 397,649,746.43 271,166,396.60 268,721,044.71 

应付票据及应付

账款 
31,912,001.52  31,947,477.25    

预收款项 4,310,159.70 6,316,257.63     

应付职工薪酬 6,036,126.10 4,976,744.75 5,459,785.78 4,800,923.88 

应交税费     50,231.52 1,057,564.05 

其他应付款 86,054,195.80 92,569,462.86 1,258,061.55 6,660,704.56 

预计负债 353,817.05 1,031,028.94     

递延收益 14,839,041.66 14,216,467.57 16,133,875.00 15,011,789.18 

负债合计 144,440,147.38 151,992,244.55 45,164,229.52 49,793,257.34 

盈余公积 2,124,018.45 985,522.46     

未分配利润 20,717,594.76 12,922,979.42 -5,746,832.92 -12,821,212.63 

归属于母公司所

有者权益合计 
254,590,613.21 245,657,501.88 226,002,167.08 218,927,787.37 

股东权益合计 254,590,613.21 245,657,501.88 226,002,167.08 218,927,787.37 

营业收入 102,819,840.62 102,999,155.38 75,913,170.72 75,209,530.48 

营业成本 55,130,207.81 52,113,218.69 41,289,819.35 39,953,281.65 

税金及附加 383,355.17 264,558.77 347,944.37 379,950.25 

销售费用 6,955,470.38 7,522,709.80 5,825,527.30 5,752,249.04 
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管理费用 9,571,066.05 7,946,317.22 16,686,142.31 24,610,708.83 

研发费用 7,141,457.48  14,234,744.78    

其他收益 4,878,833.34 4,401,849.52   

投资收益 5,982,524.69 10,350,440.01 693,009.53 1,696,527.11 

资产减值损失 1,865,697.44 4,972,125.95 -344,741.16 -199,050.05 

营业外收入 1,933,028.20 1,995,300.29 9,347,720.22 9,439,578.12  

所得所费用 3,688,265.09 3,673,094.18 3,302,966.96 3,374,886.36 

净利润 28,588,446.13 26,729,714.51 23,797,085.16 17,424,453.35 

销售商品、提供

劳务收到的现金 
105,612,592.13 105,795,366.46     

收到其他与经营

活动有关的现金 
7,327,030.40 7,357,288.73 9,583,761.49 9,649,761.49 

购买商品、接受

劳务支付的现金 
38,525,779.10 36,670,184.10     

支付给职工以及

为职工支付的现

金 

17,011,689.34 17,003,549.35 14,886,694.04 14,952,694.04 

支付的各项税费 3,109,299.52 3,243,864.64     

支付其他与经营

活动有关的现金 
6,556,209.45 7,545,745.20     

经营活动产生的

现金流量净额 
53,181,062.08 54,133,728.86     

取得投资收益收

到的现金 
955,192.98 955,695.56     

购建固定资产、

无形资产和其他

长期资产支付的

现金 

44,889,170.79 48,557,456.55     

投资支付的现金 7,744,370.81    

取得子公司及其

他营业单位支付

的现金净额   

 7,744,370.81   

投资活动产生的

现金流量净额 
-19,585,038.12 -23,252,821.30     

汇率变动对现金

的影响 
-3,996,182.64 -1,281,066.24     

注：根据财政部颁布的最新的会计准则，对财务报表格式进行了调整，具体内容如下： 

一、 表中上年期末中： 

1.调整重述前应收票据为 2,850,000.00，应收账款为 4,635,231.77，调整重述后应收

票据及应收账款为 18,420,671.40，其中：应收票据为 2,850,000.00 元，应收账款为

15,570,671.40 元； 

2.调整重述前应收利息 22,458.33，其他应收款 1,476,283.08，调整重述后其他应收

款为 1,498,741.41，其中：应收利息为 22,458.33 元，其他应收款 1,476,283.08 元； 

3.调整重述前应付票据 0.00，应付账款 31,912,001.52，调整重述后应付票据及应付
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账款为 31,947,477.25，其中：应付票据 0.00元，应付账款 31,947,447.25 元； 

4.调整重述前应付利息 0.00，应付股利 0.00，其他应付款 86,054,195.80，调整重述

后其他应付款包含应付利息及应付股利 92,569,462.86，其中：应付利息为 0.00 元，应付

股利 0.00元，其他应付款 92,569,462.86 元。 

二、表中上上年期末中： 

1.调整重述前应收票据为 3,890,000.00，应收账款为 707,873.97，调整重述后应收票

据及应收账款为 12,828,538.97，其中：应收票据为 3,890,000.00 元，应收账款为

8,938,538.97 元； 

2.调整重述前应收利息 54,541.67，其他应收款 1,454,629.18，调整重述后其他应收

款为 1,509,170.85，其中：应收利息为 54,541.67 元，其他应收款 1,454,629.18 元； 

3.调整重述前应付票据 0.00，应付账款 17,023,766.40，调整重述后应付票据及应付

账款为 17,023,766.40，其中：应付票据 0.00元，应付账款 17,023,766.40 元； 

4.调整重述前应付利息 0.00，应付股利 0.00，其他应付款 1,258,061.55，调整重述后

其他应付款包含应付利息及应付股利 6,660,704.56，其中：应付利息为 0.00 元，应付股

利 0.00 元，其他应付款 6,660,704.56 元。 

关于会计政策变更：财政部 2018 年 6发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司按

照财政部的要求时间开始执行前述通知，对 2017 年度财务报表相关项目的列报进行追溯调

整，本次会计政策变更不会对当期和会计政策变更前公司总资产、负债总额、净资产及净

利润产生影响。 

 

关于会计差错更正：本次会计差错更正针对上年末，调整重述后的数相对调整重述前

对资产的影响为-0.35%；对负债的影响为 5.23%，对股东权益影响为-3.51%，对净利润影响

为-6.50%；针对上上年末，调整重述后的数对调整重述前相对资产的影响为-0.90%；对负

债的影响为 10.25%，对股东权益影响为-3.13%，对净利润影响为-26.78%。 

 

二、其他相关说明  

除上述更正外，公司《2018年年度报告摘要》其余内容均未发生

变化。更正后的《2018年年度报告摘要》与本公告同时披露于全国中

小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn 或

www.neeq.cc）。  

我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。  

特此公告。 
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云南北方奥雷德光电科技股份有限公司 

 董事会 

2020年 2月 26日 


